
Cena pojedynczego egzemplarza 25 gr.
Poczta Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

IDylmcb wulfanów w Jlmeryce 
połubniowej.

Straszna fatastrofa wulfanicjna nawiebjiła Slmeryłę 
Połubniową, obracając miasta i wsie w grujy i powobując 
niezliczone ofiary w lut>?iacf>.

Klęsfa rozpoczęła się ob wybuchu wulfanu ĆDescabeja*  
bo, na pograniczu Ślrgentyny i Cbile. później przyłączyły się 
bwa inne wielfie wulfany, a następnie szereg fraterów, ftóre 
uwajano ob blujscego czasu ;a zupełnie wygasłe. Czarne 
bymy zafryły jupełnie niebo, famienie i popiół zasypały 
mnóstwo miast i wsi, połojonych u stóp wulfanów. W 
wielu ofolicacb utworzyły się na sfutef wstrząsów pob» 
jiemnyc^ szczeliny o blugości filfu Eilometrów. Cała 2ljgen« 
tyna zatruta jest gryzącym bymem i gajami, fubność w po» 
płochu uciefa j jagrożonycb miejscowości. ©otychcjas nie 
mojna sprawbjić rojmiatów fatastrofy. gbyj bo wielu miejsc 
niema bostępu. pociągi i samocboby grjęjną w grubych po= 
fłabacb popiołu, to tej afcja ratownicza nie mote posuwać 
się naprjób, pomimo błagalnych bepesj lubji, ftórzy w pro
wincjach, obciętych ob świata, giną sfutficm jatrucia gaja*  
mi wulfanicjnemi. Cryjące bymy siarfowe bocfcobją juj bo 
Buenos 2lyres, powobując wśrób miesjfańców tego miasta 
straszną panifę. Wiele osób uciefa bo lasów, ftóre cjęścio- 
wo chronią prjeb jatrutem powietrzem.

Kajba gobjina przynosi coraz barbjiej niepofojące wie*  
ści. Katastrofa objęła trjy republifi: Argentynę, <££ili i U*  
rugwaj. ministerstwo argentyńsfie wysłało bo prowincji 
SWenboja pociąg ratunfowy z zapasami tlenu i masef prze
ciwgazowych- Jebnatje pociąg ten równiej ugrjąjł po bro- 
b?e w/jwałacb popiołu. Cubjie i zwierzęta cierpią wsfutef 
pragnienia i głobu, rozpoczął się masowy pomór bybła. 
Woba w rjetach i jeziorach stała się niemojliwa bo ujytfu, 
gbyj wchłonąwszy gazy siarfowe, przybrała gorjfi smaf. 
W ostatnich bniach spabły ulewne besjcjc, ftóre oczyściły 
atmosferę, bjięfi cjcmu rozpoczęto energiczną afeję ratowni
czą. Obecnie działalność wulfanów zamiera, jednafje meteo
rologowie ostrzegają lubność, je przerwa w wybuchach mo*  
je być tylfo chwilowa, gbyj w balszym ciągu trwają wstrzą
sy i hufi pobjiemne.

3af pracował ś. p. 3«Uy £anc 
wśrób rolnifów Sjflarfi Sląsficj.

polsfa rolnicja musi mieć silnych i oświeconych rolni*  
fów. ©b nich w bujej mier;e jalejy bobrobyt i rojwój pań- 
stwa, tegoj wsi i miast. 2ljeby rolnicy mogli sfutecjnie 
i celowo pracować w swoich ruiosfach na roli, sfupiają się 

w stowarjysjeniach, zwanych fółfami rolnicjemi. W Sjflarce 
Sląsficj jest tafie fółfo rolnicje ob 1924 rofu. Sałojycie*  
lem i jego busją był ś. p. Jerzy fanc, miejscowy ficrownif 
sjfoły, łtóry ostatnio pracował w piasutnie, pow. sjcjycicń, 
sfiego, w Prusach IDschobnich, jafo nauczyciel jebynej sjfoły 
polsfiej. ©b czasu jałojcnia fółfa rolnicjego w 
obbawał ś. p. Jerzy fanc niemal wszystfie swe siły i cjas 
poją gobjinami naufi na usługi fółfa. Hic bjiwnego, pr?e= 
ciej wyrósł na Sląśfu wśrób rolnifów, fochających tat 
mocno swą jicmię. dlatego tej jrojumiemy j łatwością, 
blacjego i w Sjflarce Sląsficj pofochał piacę rolnifa, sa» 
mych rolnifów i ich organi-ację.

W bniu 20 marca r. b. mieli rolnicy fółfa zwyczajne 
jebranic w Sjflarce Sląsficj pcb przewodnictwem p. $ry*  
betyfa iKarsjałfa, ftóry, po zagajeniu zebrania, poświęcił 
sporo czasu wspomnieniu ś. p. Jerjcgo fance, powiebjiał 
on między innemi, „je ś. p. Jerjy fanc był sjezerym cjło- 
wietiem, bobrym organizatorem i przyjacielem rolnifa. Jemu 
mamy bo jawbjięcjenia, je rolnicy w Sjflarce Sląsficj naleją 
bo taf pożytecznej organie, cji rolniczej. f>byby nie ś. p. Je*  
rjy fanc, nie byłoby w Sjflarce Sląsficj fółfa rolniczego, 
ftóre, bąbj co bąbj, baje bujo bobrego. Wspomnieć nalejy 
chociażby o tych ^etfach próśb, ftóre ś. p. Jerjy fanc pi
sywał rolnifom bezinteresownie, o tyci; tysiącach rab, ftó*  
rych udjielał i o tych bjiesiątfach brćg, ftóre w sprawach 
rolnifów ptjebył. tfsjystto to mają tolnicy bo jawbjięcje- 
nia ś. p. Jerjemu f ancowi. Kie jbąjyllśmy mu nawet ja to 
wsjystfo pobjięfować. Ubył nam nasj najlepszy pomocnif. 
borabca i fachowiec. Jemu tej jesteśmy jobowiąjani jłojyć 
najserbecjniejsje pobjięfowanie, co tej w wasjem imieniu 
obecnie czynię*.

Ua jafońcjenie poprosjono cjłonfów o obbanie ś. p. 
Jerjemu fancowi h^l^u prjej powstanie, pocjcm obcjytano 
pobjięfowanie j gajety ja ubjiał w pogrjcbie i wieńce.

U)a3nećbla rolnifów.

©głosjono rojporjąbjenie wyfonoweje, ftóre ureguluje 
spłatę jaległośći pobatfowych, narosłych bo bnia 1 paj- 
bjiernifa 1931 rofu.

płatności pobatfów, prjypabające po tym terminie, uwa
żane są ja biejące. Kojgranicjenie pobatfów. zaległych ob 
bieżących' posiaba to znacjenie, j*  ulgi pobatfowe, a więc 
i obrocjenie płatności jaleglych pobatfów, stosowane bębą 
tylfo bo tych pobatnifów, ftórjy punftualnie wypłacać bębą 
biejące i następne należności państwowe. Łecyjją p. vicc= 
ministra Sawabzfiego, spłata pobatfów zaległych bla rolni*  
tóue, płacących w terminach nalejności pobatfowe, obroczo- 
na jostała bo bnia 15 sierpnia 1933 rofu.
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Echa Imienin Pana Marszałka 
Piłsudskiego.

Przybyszów. Dnia 18 ub. m. wieczorem odbyła 
się tu w świetlicy Oddziału Związku Strzeleckiego uro
czystość Imienin pierwszego Marszałka Polski, Pana Józefa 
Piłsudskiego. W ładnie przybranej świetlicy zebrała się 
młodzież i kilka osób starszych. Wygłoszono kilka ładnych 
wierszy na cześć „Dziadka-Komendanta“ i odśpiewano kil
ka piosnek z życia żołnierskiego. Przemówienie okolicz
nościowe wygłosił p. B. Don. Uroczystość miała charakter 
miłego rodzinnego nastroju uroczystego. Na zakończenie 
odśpiewano hymn narodowy: „Boże, coś Polskę".

Kaliszkowice Kaliskie (pcw. kępiński). Uro
czystość dnia 19 ub. m. Komitet obchodowy uczcił Aka- 
demją, urządzoną w szkole Nr. 1 o godzinie 9 rano. Na 
program składały się: przemówienie, pieśni i deklamacje. 
Akademję zakończono odśpiewaniem wspólnie „Roty" Ko
nopnickiej. Poczem udano się na boisko w Rekińcach, gdzie 
odbyły się różne gry i zabawy dzieci.

Sośnie (pow. odolanowski). W dniu 19 marca r. b. 
urządzono w tutejszym baraku Akademję ku czci Pierw
szego Marszałka Polski, Pana Józefa Piłsudskiego. Na pro
gram uroczystości złożyły się: deklamacje, śpiewy, przemówie
nia i wyświetlanie obrazów. Najpierw przemawiał miejsco
wy kierownik szkoły, potem p. nauczycielka Kotasówna 
z Pawłowa, objaśniając w sposób bardzo przystępny i rze
czowy wyświetlane obrazki, przyczem wprowadziła prele
gentka obecnych w szereg mało znanych, ciekawych, a 
bardzo wzruszających szczegółów z życia Pana Marszałka. 
To Jteż dorosła publiczność i dzieci szkolne z Surmina, 
Marjaku i Sosieri w miłym nastroju wracali do swoich 
domów. A s.

Życie polityczne.
(Przegląd tygodniowy).

Jak zwykle, nieoczekiwanie i bez żadnych zapowiedzi 
Pan Marszałek Piłsudski przerwał swój ur
lop, spędzany w Egipcie i po drodze do Polski 
zatrzymał się w Rumunji. Pan Marszałek przyjęty został 
z największemi honorami • nadzwyczaj serdecznie i na proś
bę rządu rumuńskiego objął szefostwo 16-go pułku pie
choty rumuńskiej, który będzie się od tej pory nazywał 
pułkiem Marszałka Piłsudskiego. Dnia 23 kwietnia r.b. Pan 
Marszałek przybył do Warszawy.

Jako nowy dowód bardzo dużego zaufania zagranicy 
do finansów i gospodarki polskiej jest fakt, że Szwaj- 
carja udzieliła miastu Gdyni na roboty inwesty
cyjne pożyczkę w wysokości 10 m i 1 j o n ó w franków 
szwajcarskich (frank szwajcarski równa się 1 zł. 72 gr.).

W związku zaś z uzyskaniem od Francji drugiej 
raty pożyczki kolejowej w wysokości 200 miljo- 
nów franków, roboty nad układaniem torów linji kole
jowej Śląsk—Gdynia zostały znacznie rozszerzone i pro
wadzone są w szybkiem tempie przez z górą 8000 ro
botników.

Na terenie Gdańska wynikł ostry zatarg po
między Komisarzem Ligi Narodów, p. Graviną, a władzami 
celnemi Polski. Chodzi o to, że Gdańsk oficjalnie zajmo
wał się szmuglem, to jest przemycaniem towarów niemiec
kich do Polski, podając te towary jako produkt przemysłu 
gdańskiego. Gdy władze polskie wykryły te nadużycia, 
wówczas zabroniły wwozu szmuglowanych towarów, P. Ko
misarz Gravina wdał się w tę sprawę, stając najniesłusz- 
niej w obronie Gdańska, to też otrzymał sporo ostrych 
uwag od prasy polskiej, jak również od władz polskich.

W Niemczech, po zwycięstwie Hindenburga, uka
zał się dekret, rozwiązujący wszystkie bojów
ki hitlerowskie, których ogólna liczba sięgała kilkuset 
tysięcy uzbrojonych osób. Zaostrzyło to jeszcze bardziej 
i bez tego zaognione stosunki wewnętrzne. Ponieważ w 
dniu 24 kwietnia r. b. odbyły się wybory do parlamentu 
pruskiego, jak wiemy, hitlerowcy czynili gwałtowną agitację 
w celu uzyskania zwycięstwa wyborczego i utworzenia w 

Prusach swego rządu, który niewątpliwie rozpocząłby bez
względną walkę z rządem Rzeszy.— Na prezydenta banku 
Rzeszy dokonano zamachu rewolwerowego, jed
nakże prezydent Luther został tylko lekko ranny. Świadczy 
to o dzikich i bezwzględnych metodach walki hitlerowców.

Pewien niepokój w świecie międzynarodowym wywo
łuje coraz ściślejszy sojusz, pogłębiany ustawicz
nie między Sowietami a Niemcami. Cała dyploma
cja światowa odnosi się do tego sojuszu z największą nie
ufnością.

W Jugosławji wybuchło przesilenie rzą
dowe. Ustąpić musiał rząd generała Ziwkowicza, sprawu
jący władzę od trzech lat W związku z tern w Chorwacji 
wybuchły pewne zaburzenia, z trudem opanowane przez 
wojsko i policję.

Konferencja R'o zbrojeniowa w Genewie 
już się zakończyła i, jak to było do przewidzenia, 
nie dała żadnego rezultatu. Jedynie za najpoważniejsz uz
nano projekt polski w sprawie tak zwanego rozbrojenia 
moralnego. Projekt polski przyjęły z uznaniem wszystkie 
państwa.

Na terenie finansowym w życiu międzynarodowem za
znaczył się znowu niepokój. Dolar ostatnio został 
znowu zachwiany. Szereg państw europejskich zmniej
sza stale podkład złota dla swych walut. Waluta grecka 
ostatnio straciła 75 procent swej wartości. Jedynie Fran
cja trzyma jeszcze w swem ręku największe zapasy złota 
i nawet jest w stanie udzielać pożyczek. W Stanach Zje
dnoczonych kryzys ogromnie się pogłębił. Kilkaset banków 
amerykańskich w ostatnim czasie ogłosiło upadłość.

Według ostatnio przeprowadzonej statystyki między
narodowej, bezrobotnych jest obecnie w róż
nych krajach świata 25 miljonów, co łącznie 
z rodzinami stanowi około 70 miljonów osób pozbawio
nych utrzymania i zdanych na opiekę państwową lub spo
łeczną. Bezrobocie obecne jest więc udziałem wszystkich 
państw i jest okropną katastrofą, która dotknęła zarówno 
biedne jak i najbogatsze państwa.

W Anglji kłopoty gospodarcze są niezmiernie wiel
kie, gdyż sytuacja finansowa nie ulega poprawie, 
a tymczasem stosunki polityczne są również coraz cięższe. 
Parlament irlandzki większością głosów odrzucił obowią
zek składania przysięgi na wierność Anglji, co wywołało 
ogromne zaniepokojenie w całem imperjum brytyjskiem. 
Gdyby niektóre dominja poszły za przykładem Irlandji, to 
przyszłość Anglji przedstawia się w czarnych kolorach.

Na Dalekim Wschodzie znowu wynikły 
krwawe walki pod Szanghajem, a jednocześnie 
w Mandżurji wybuchły rewolucyjne zamieszki, co zmusza 
Japończyków do stałego zwiększania załóg wojskowych w 
Mandżurji. Niepokój powszechny wywołuje również groma
dzenie silnych oddziałów wojsk sowieckich nad pograni
czem Mandżurji. Z. T.

Z kraju i ze świata.
Działdowo.
Praca nad żołnierzem. Na walnem zebraniu 

Polskiego Białego Krzyża dowiedzieli się liczni członkowie 
o rzetelnej pracy nad żołnierzem. Urządzone zostały bo
wiem kursy dokształcające dla żołnierzy działdowskiego 
baonu. Niektórzy żołnierze, z kresów wschodnich przyby
wając do wojska, są analfabetami, inni umieją mniej, niżby 
należało. To też zorganizowano trzy stopnie nauczania. 
W roku ubiegłym nauczali p. p.: doktorowa Serwacka, do
ktorowa Kielasińska, kapitanowa Baranowa, nauczyciel So
biech i nauczycielka Sobiechowa. Wyniki są bardzo dobre. 
Żołnierze, którzy wrócą do domów swoich na drugi koniec 
Rzeczypospolitej, mile i z wdzięcznością wspominać będą 
Działdowo i jego mieszkańców.

Muzeum Mazurskie wzbogaci się w tym 
roku. P. Włodzimierz Antoniewicz, profesor archeologji 
przy Uniwersytecie Warszawskim i Wileńskim, który napi
sał broszurkę o znalezionej na polu między Burkatem a 
Nieostoją pięknej klamrze rzymskiej z bronzu z I-go wieku 
po Chrystusie, tak dalece zainteresował się wykopaliskami 
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w powiecie działdowskim, że postanowił w ciągu lipca 
i sierpnia r. b. kopać w różnych miejscowościach. Jedną 
trzecią część tego, co zostanie wydobyte z łona ziemi, 
otrzyma Muzeum Mazurskie, dwie trzecie części przewie
zione zostaną do Warszawy dla Towarzystwa Naukowego. 
Mamy nadzieję, że Muzeum Mazurskie zyska liczne cenne 
pamiątki. (W lecie ubiegłego roku p. prof. Antoniewicz ko
pał pod Łodzią, a Muzeum łódzkie otrzymało 200 urn).

Zebranie Kółka Rolniczego. Na ostatniem ze
braniu Kółka Rolniczego p. prezes Subkowski w swem 
przemówieniu zobrazował obecny krytyczny stan rolnictwa 
powiatu, zwrócił uwagę na wyjątkowo korzystny klimat u 
nas, na jakość gleby w powiecie, na nadmierną opłatę 
świadczeń socjalnych i obciążenie podatkowe. W dyskusji 
zabrali głos p. p.s Bogosławski z Rudolfowa, Goeryk z Nie- 
stoi, Wiśniewski z Malinowa, Wejchman, Jabłoński i inni. 
P. Dworak żalił się, że cena drzewek owocowych ze szkó
łek Pomorskiej Izby Rolniczej jest wygórowana, przewyż
sza ceny, podane w katalogu.

Walne zebranie Soldauer Yereisbank 
„Reiffeisen“. Dnia 13 kwienia r. b. odbyło się w lo
kalu kasy walne zebranie Soldauer Vereinsbank „Reiffei- 
sen" w obecności około 150 członków. Zebranie zagaił 
przewodniczący rady nadzorczej, kupiec, p. Otto Thiel, 
poczem członek zarządu, ks. superintendent Barczewski, 
powitał członków i gości serdecznem przemówieniem. Spra
wozdanie z działalności Zarządu zdał p. dyrektor Thimm. 
Wynika z tego sprawozdania, że rozwój banku w roku ubie
głym nadal trwał. Pomimo dalszego kryzysu finansowego, 
na podstawie doświadczeń i zasad kupieckich udało się 
sprostać wszystkim zdrowym tranzakcjom finansowym, dzię
ki licznym wkładom oszczędnościowym. Liczba członków 
powiększyła się z 452 na 512 w końcu roku sprawozdaw
czym. Obrót pieniężny w roku ubiegłym wyniósł 14,771,624 
zł. 24 gr., suma bilansu wynosi 758,178 zł. 44 gr., czysty 
zysk 11,446 zł. 14 gr. Uchwalono z czystego zysku udzie
lić członkom 10 procent dywidendy, a do dyspozycji Za
rządu pozostawić 1200 zł., resztę w wysokości 5446 zł. 
14 gr. przekazano na fundusz rezerwowy. Do Rady nad
zorczej w miejsce zmarłego członka ś. p. Sompolińskiego 
wybrano p. Frankensteina junior z Księżegodworu. Poza- 
tem wygłosił dyplomowany rolnik, p. dr. Wiebe z Grudzią
dza, interesujący referat na temat: „Gburskie gospodar
stwa w czasie kryzysu". („Gazeta Działdowska').

Zagadkowy pożar. W „Strzelnicy" wybuchł po
żar, został jednak w porę ugaszony w zarodku. Ustalono, 
że poręcz, wiodąca na strych, belki, drzewo na strychu 
polane były naftą. Na strychu znaleziono 2 pęcherze od 
nafty i 1 butelkę z naftą. Dom ube oieczony był w Towa
rzystwie „Silesia" na 50,000 zł. Właściciela domu Słom- 
kowskiego aresztowano.

Ostatni jarmark, odbyty w dniu 12 ub.m., zgro
madził wielu kuoców i handlarzy. Bydła i koni spędzono 
około 600 sztuk — kupujących jednak było stosunkowo 
bardzo niewielu.

Kradzieże. W Skurpiu nieznani sprawcy włamali 
się do mieszkania rolnika, p. Fryderyka Fiergoli, i skradli 
garderobę wartości 1200 zł. — W Pierławce skradzio
no p. Gajdzie Friedel wóz mleczarski.

Założenie Strzelca w Rywoczynach. Sta
raniem miejscowego nauczyciela, p. Stankowskiego, i soł
tysa, p. świniarskiego, zwołano zebranie organizacyjne, w 
którem licznie wzięła udział młodzież wioski Rywoczyn. 
Na wstępie zebrania nauczyciel, p. Stankowski, powitał 
serdecznie przybyłych gości i młodzież, oraz w krótkich 
słowach podkreślił możność połączenia się młodzieży w 
jedną, a nierozerwalną całość, wskazując zarazem cel ze
brania. Następnie kierownik p. Bagiński z Zakrzewa omó
wił szeroko cel organizacji strzeleckiej, podkreślając jej 
wzniosłe i szlachetne idee, jakie zdobią samą organizację 
i każdego, który wstępuje w jej szeregi. Mówca zaznaczył 
dobitnie, że Strzelec jest tą organizacją, która stoi na 
straży naszych granic i która dba o dobro naszej Ojczyzny 
i całego społeczeństwa. Twarde jak stal słowa mówcy tra
fiły do serc młodzieży, która w myśl wzniosłych idei tej 
organizacji, wstępowała ochoczo w szeregi strzeleckie, by 
na zew Ojczyzny stanąć w Jej obronie. Pod koniec zebra

nia komendant, p. Chłopek z Działdowa, krótko wskazał 
program pracy i następnych ćwiczeń. Na zakończenie p. 
Stankowski, dziękując za przybycie i fatygę gości i mło
dzieży, złożył życzenia owocnej pracy nowo powstałej 
placówce.

Przemyt spirytusu. Aresztowany został robot
nik Stanisław Wiśniewski z Komornik, który przemycał spi
rytus z gorzelni w Sarnowie (w pow. niborskim) do Polski.

Kaliszkowice Kaliskie (pow. kępiński). Z ramie
nia Z. O. K. Z. rozpoczęto na terenie tutejszej gminy wy
głaszać referaty, któreby dały pogląd na kulturę polską, 
oraz uświadomiły należycie ludność miejscową i pozamiej- 
scową o stosunkach polsko-niemieckich. Pierwszy referat 
odbył się w niedzielę dnia 13 marca r. b. na temat: 
„Gdańsk a Polska" przy licznie zebranej ludności. Prele
gentami referatów są panowie nauczyciele. A. Sz.

Kaliska (pow. Kościerzyna, Pomorze). Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu powierzyło p. 
Karolowi Golińskiemu stanowisko nauczyciela przy szkole 
ewangelickiej w Kaliskach. P. Karol Goliński jest również 
kierownikiem tejże szkoły.

Pogrzeb zasłużonego ministra. Jak poda
liśmy w numerze poprzednim naszej Gazety, w Szwajcarji 
zmarł delegat polski do Ligi Narodów, ś.p. Franciszek 
Sokal. Zwłoki przewieziono do Warszawy, gdzie pocho
wano ze wszelkiemi honorami na cmentarzu ewangelicko- 
reformowanym.

Z za kordonu.
Lud polski na Mazurach wobec wybo

rów do Landstagu. Mniejszości polskie w Niemczech, 
to jest Mazurzy, Warmjacy, Powiślanie, Ślązacy, Pograni- 
czanie, oraz wychodźcy polscy w Berlinie, w Westfalji 
i Nadrenji wystąpili w wyborach do sejmu pruskiego z wła
sną listą polską. Podczas przedostatnich wyborów padło 
na listę polską około 80,000 głosów. Ludu polskiego jest 
atoli w Niemczech około półtora miljona. Jeżeli więc lud 
polski głosował jak jeden mąż na listę polską, to powi- 
nienby zdobyć sobie nie dwóch posłów do sejmu pruskie
go, jak zdobył ich w roku 1923, lecz conajmniej 10-ciu. 
(W przyszłym numerze naszej Gazety podamy wynik wy
borów do sejmu pruskiego).

Ze świata.
Iwar Kreuger był oszustem. Śledztwo, pro

wadzone przez policję szwedzką po samobójstwie 1. Kreu- 
gera (o którego śmierci pisaliśmy w jednym z ostatnich 
numerów naszej Gazety) wykazało, że zmarły miljoner był 
oszustem na wielką skalę. Fałszował on akcje włoskie, 
księgi handlowe i umowy z firmami różnych krajów. Skut
kiem oszustw Kreugera cały szereg państw europejskich 
traci miljardowe sumy.

Nieszczęśliwe Chiny. Na kraj chiński spadają 
coraz to nowe klęski. Po powodzi, w której zginęło tysią
ce Chińczyków, nawiedziła kraj dżuma, przerzedzając lud
ność w przerażający sposób, a wreszcie wojna chińsko-ja- 
pońska znowu zabrała niezliczone ofiary. Na dobitek tych 
nieszczęść w ostatnich dniach nawiedziło Chiny środkowe 
niezwykle silne trzęsienie ziemi, które obróciło mnóstwo 
miast w gruzy. Kilkanaście tysięcy osób zostało bez dachu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. R. K. w pow. działdowskim. Seminarja Państwo

we ulegną stopniowej likwidacji, to jest w nadchodzącym 
roku szkolnym nie będzie już pierwszego kursu. Ucznio
wie, którzy uczęszczają obecnie, będą mieli możność ukoń
czenia seminarjów. Plotką jest, jakoby Seminarjum dział
dowskie miało być przeniesione w tym roku do Lubawy 
lub Grudziądza. Państwo otwiera za rok całą sieć gimna
zjów państwowych. Otwarcie nastąpi jednak dopiero we 
wrześniu 1933 roku. Szereg gimnazjów państwowych pow
stanie w małych miasteczkach.

P. J. w Gralewie. Dziękujemy za przysłane wiado
mości. Za nadesłanie nam opisu zwyczajów wielkanocnych 
serdecznie dziękujemy, wykorzystamy go przy najbliższej 
sposobności. Przesyłać będziemy na ręce Pana 5 egzem
plarzy Gazety. Czy to wystarczy?
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§ycie gospobarcje polsfi.
Smiana taryfy pocjtowej. ©płata ja listy miej

scowe bębjie wynosić 15 grosjy, ja listy zamiejscowe 30 
gr., ja tartłi pocjtowe miejscowe 10 gr., jamiejscowe 20 
gr., ja bruti bo 25 gramów 5 gr., bo 50 gr. 10 gr., ja po
lecenie 60 gr„ efspress 80 gr. ©at wije list efspress to- 
sjtować bębjie 1 jł. 10 gr., polecony efspress 1 jł. 70 gr.

Smniejsjenie jasiewów jy ta j p o w o b u n ie- 
boboru jiarna. 5 prowincji nabchobją wiabomości o bra
tu jiarna, a sjcjególnie jyta na jasiewy. pobobno w trjech 
powiatach pojnańsfiego jmniejsjenie obsjaru jasiewów się
gało bo 40 procent, a w innych 10 bo 20 procent. J w in
nych wojewóbjtwach polsti obsiewy są jnacjnie mniejsje, 
anijeli w jesjłym rotu. Ra ryntach trałowych baje się ob- 
cjuwać bujy popyt na jyto. Ceny ibą w gór?. Równiej wjmógł 
się popyt na owies i jęcjmień siewny. Cena psjenicy utrjy- 
muje się naogół na jebnym pojiotnie.

Węgiel ja obuwie, pomiębjy rjąbem estońsłim a 
polstą firmą wywojową „West £fsport“ pobpisana jostała 
umowa, na mocy ttórej fEstonja jatupuje w Polsce 50,000 
tonn węgla na ogólną sumę 60,000 tonn węgla, jujywanego 
w iKstenji. Wjamian ja to polsta ma jafupić w fEstonji 
50,000 par obuwia.

Raby praftycjne.
p. W. X. w p o w. o b o l a n o w s t i m. Japytuje pan4 

jat uchronić brjewa owocowe ob pasojytów. 
©bpowiebj: Rajlepiej uchroni brjewa ob pasorjytów tat 
jwana ciecj borbosfa. €iecj borbosfą prjyrjąbjać 
mojna w ten sposób, je w nacjyniu brewnianem roj- 
pusjejamy pewną ilość, naprjytłab, 2 tilogramy siarcjanH 
miebji w 10 litrach woby. ©sobno lasujemy 2 tg. wapna 
i rojrjebjamy je w teft sposób, by ilość woby, bana wapnu, 
wyniosła równiej 10 litrów, pocjem jlewamy bo becjti, ja- 
wierającej 80 litrów woby. ©trjymamy w ten sposób pro
centową ciecj borbostą. Rlojemy ciecj tę robić słabsją lub 
silniejszą, stosownie bo potrjeby. Ralejy ją ujyć jaraj, gbyj 
j cjasem traci własności prjeciwgrjybowe. ©o jrasjania 
ciecją ujywają rójnych prjyrjąbów. Jm prjyrjąb lepiej roj- 
prystuje płyn, tat, by ten prjenitnął wsjębjie, tem ciecj bjia- 
ła słutecjniej. Jastosowanie ciecjy borbostiej otajało się nie- 
jbębne prjy hobowli brjew owocowych i winorośli. Japo- 
biega chorobom i jabija grjyby pasojytne, jat, naprjytłab, 
tat sjtobliwy grjyb grusjtowy, występujący na liściach 
i owocach, ttóre, bottnięte nim, nawet pętają. Ciecj bosfo- 
nała jest prjeciw jarajie na winorośli, ogórtach i melonach. 
Porą strapiania brjew owocowych jest, jbaniem amerytań- 
stich babacjy: pierwsjy raj wejesną wiosną, brugi raj prjeb 
rojtwitnięciem fwiatów owocowych, trjeci raj po jrjuceniu 
twiatowycb płatfów, czwarty raj, gby nawiąjti mają 1 cm. 
śrebnicy. Ra gołe brjewa strapiać silniejsją ciecją (3—5- 
procentową), pójniej słabsją (1-procentową). ©o jrasjania 
wybierać cjas pogobny.

Hynfi.
Ryn et jb o jo wy. Ra gietbacb jbojowych w BOarsja- 

wie płacono w bniu 22 twietnia 1932 rotu ja 100 filo: jyto 
28,50. psjenica jebnolita 31,00. psjenica jbierana 30,50, o> 
wieś jebnolity 27,00, owies jbierany 25,50, jęcjmień na ta- 
sję 24,50, jęcjmień browarny 26,00, mąta psjenna lutsuso- 
wa 54,00, mąta psjenna 0000—49,00, mąta jytnia pytlowa 
45,00, mąta jytnia sittowa 34,00, mąta jytnia rajowa 34,00, 
otręby jytnie 18,00, otręby psjenne 18,50, groch „Victoria“ 
34,00, groch polny 32,00, rjepat jimowy 39,00, fuchy lnia
ne 24,00, fuchy rjepafowe 17,50, fuchy słonecjnirowe 18,50, 
łubin niebiesti 16,00, łubin jółty 22,00 jłote. pobajemy ce
ny najwyjsje.

Kqcif Ha Kobiet
Ogróbsf prjeb chatą

Jejeli prjeb chatą ob brogi publicznej jest miejsce wol
ne na sjerotość przynajmniej tilfunastu łofci, mojna prjy 
samej brobje posabjić tilfa brjew. Wybiera się bo tego 
brjewa o niewielfich fotonach, i«f, naprjytłab, jarzębiny, 
tlony tatarstie, głogi lub iwy i sabji się w obstępach naj
mniej 6, a lepiej 8 lub nawet 10 łofci. Rie trjeba nigby 
sabzić brjew prjy samej chacie, jeby światła ijbćm nie za
bierać, bo to niejbrowo bla lubji i mlesjfanie tat ocienione 
w pochmurne bnie, a tafich mamy sporo, jest smutne. Ra 
wolnej prjestrjeni prjeb chatą robi się jebną lub filfa grją- 
bet i na nich sieje i sabjt się fwiaty. 3m ich więcej, tem 
lepiej, bo tu jest bla nich miejsce najwłaściwsze. łEabnych 
fwiatów jest ilość ogromna, ale nieftóre są brogie, a inne 
trubne bo wyhobowania; trjeba więc wybierać najtańsje i nie 
wymagające bujo jachobu. Jeby fwiaty bobrje wjesjły, trje
ba siać niejbyt gęsto na urównanej jiemi i przysypać rjecj- 
nym piastiem, brobniejsje cieniej, grubsje więcej. Rapryy- 
tłab nasiona taf buje, jat matu, prjyfrywa się tyle, by ich 
nie było wibać; tafie, jat wyfi siewnej, przysypiemy pias
tiem ćwierć cala grubo, a grube jat grocl; — nawet na pół 
cala, pob piastiem wschobją one pewniej, nij prjytryte zie
mią gruntową, cjęsto jbyt ścisłą. Sabji się jaś w grunt 
roślinti juj silne i jawsje po besjeju, a jesjeje lepiej w cja- 
sie brobnego besjeju, w jiemię bostatecjnie wilgotną. Wyj
muje się j rojsabnifa wraj j forjontami, pobwajając łopat- 
fą, utłaba w pubełtu lub forytfu jatiem, prjysypując im to- 
rjenie jiemią, pocjem sabji się na miejsca stałe. Ćbyby po- 
goba trwała, a sabjić trjeba juj toniecjnie, bo rojsaba prje- 
rośnie, nalejy jiemię na pół bnia prjebtem jlać wobą — 
i potem bopiero sabjić. prjy sabjeniu robi się na fajbą ro- 
ślinfę ostrym tołtiem bołet obpowiebni, jbyt bługie torjon- 
fi obrywa się pajnogciami, opusjeja je bej jawijania w bo
łet i mocno tołtiem jiemią obcista. po sabjeniu trjeba roj- 
sabę poblać prjej sitto.

(Dbpotpiebś Rebafcji.
p. X. S. w po w. o b o l a n o w s t i m. gapytuje pani 

co jrobić na uporcjywą cjtawfę. ©bpowiebj: Tljeby 
powstrzymać cjtawtę, nalejy wjiąść łyjecjfę eufru, filfa fro- 
pel octu i tę miesjaninę trjymać w ustach tat Nugo, bopó- 
fi cjfawfa nie prjejbjie.

Rlłobej matce w Suwałtach, 3apytuje pani, jat 
cjęsto nalejy tąpać niemowlę. © b p o w i e b j: Rie- 
mówię nalejy tąpać cobjiennie, bo choć nie brubji się ono 
taf, jat cjłowiet borosły, gbyj lejy w łójecjfu, tem niemniej, 
wstutet obbawania pob siebie mocju i fału, jest janiecjysj- 
cjone. 21 prjeciej jbytecjną jest rjecją bowobjić, je to się 
wytrjeć nie ba, je mojna to tylto obmyć, ©ylfo w tąpieli 
ocjysjcjamy bostonale całe ciało. Ciepła woba otwiera ja- 
stlepione brubem pory stóry i prjej to umojliwia normal
ne bziałanie trwi, a więc i pobieranie j powietrja tlenu, tat 
barbjo potrzebnego bla organijmu lubjfiego. ©bmywanie 
ciepłą wobą twarjycjti bjiecfa, lub wycieranie czystym gał- 
ganfiem nie jest wystarczające; trjeba myć całe ciało, gbyj 
mniej albo więcej całe jest btubne. Kąpiel powinna trwać 
tylto filfa minut.____________________________________

prosimy o wpłacanie prenumeraty
na fonto czetowe p. K. ©. Rr. 4852.

.©ajeta Rlajursta" i ,Rowiny“, pisma, po
święcone sprawom łubu ewangeliefiego, wycljobją 2 rajy 
w miesiącu, prenumerata tosjtuje miesięcznie, łącjnie j bobat- 
tiem „Rasj świat" i „Rasj Świateł” 50 grosjy j obnosze
niem bo bomu, ©la płacących ja pół rotu j góry 2 jłote. ©la 
płacących Iwartalnie j góry 1 jłoty 25 grosjy.
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